
表紙デザイン
広告デザイン専門学校
毛利 七瀬

区政運営方針2024
将来ビジョン2028

概要版

区政運営方針2024
将来ビジョン2028

概要版

 

中区役所区政部企画経理課
〒460-8447 名古屋市中区栄四丁目1番8号
電話（052）265-2308　FAX（052）261-0535
Eメール a2652307@naka.city.nagoya.lg.jp

配
布
場
所

お
問
い
合
わ
せ

・中区役所情報コーナー(中区役所2階)
・中区将来ビジョン、区政運営方針は区ウェブサイト
 でもご覧いただけます。
名古屋市中区　区政運営方針

中区将来ビジョン2028では、区のめざすまちの姿を明らかにし、その実現に向けた
令和10年度（2028年度）までの取組みを体系化しており、毎年度策定する区政運営方針で進行管理を行います。

中区将来ビジョン2028では、区のめざすまちの姿を明らかにし、その実現に向けた
令和10年度（2028年度）までの取組みを体系化しており、毎年度策定する区政運営方針で進行管理を行います。

中区将来ビジョン2028中区将来ビジョン2028 概要版概要版

目標値
（令和10年度）

指標一覧施策 当初値
（令和5年度）

ま
ち
の
姿
１

ま
ち
の
姿
3

ま
ち
の

姿
4

区
政
運
営
の

取
組
み

健康づくり事業の参加者数

ホームヘルプサービスを利用して地域で生活する障害者の数

中区いきいき支援センターの認知度

就労支援コーナーを利用し求職活動を行う生活保護受給者の就労開始率

スポーツ・文化行事への参加者・来場者数

人権関連事業の参加者数

多文化共生推進関連事業の参加者数

中保健センターで妊娠中や子育て中の方が相談をすることができること
（子育て総合相談窓口）を知っている人の割合

なかっこ広場（おやこで一緒に楽しめる子育て広場）の満足度

青少年健全育成活動への参加者数

地区防災カルテを活用した防災活動に取り組んでいる学区の割合

地域に密着した実践型の自主防災訓練の回数

家庭内において災害に対する備えをしている区民の割合

刑法犯認知件数

年間交通事故死者数

健康危機管理講座の実施・感染症予防編

クリーンキャンペーンの参加者数

地域活動やボランティア活動に参加したいと考える人の割合

中区の歴史・文化・魅力を伝え、発信する事業の参加者数

区の情報提供に不満を感じる区民の割合

区役所窓口における対応に満足している区民の割合
※令和6年度よりアンケート方法変更

ま
ち
の
姿
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1,200人

460人

50%

55%

4,600人

500人

350人

70%

95％以上

2,000人

100%

18回

100%

2,600件
（令和10年）

0人
（令和10年）

18回

2,500人

75%

450人

7%

100%

902人

304人

41.4%

49.6％

3,153人

488人

246人

46.8%

93.8%

1,689人

100%

16回

68.6%

3,307件
（令和5年）

1人
（令和5年）

15回

1,671人

66.5%

382人

11.1%



誰もがいきいきと暮らし活躍できるまちまちの姿①

外国人総合案内（コンシェルジュ）

福
祉
・
健
康

生
涯
学
習
・

人
権

多
文
化
共
生

●スポーツを通じた区民の健康づくりを支援します。
●人権に対する理解を深めることを目的とする啓発事業を実施します。
●家庭・地域における男女平等参画を進めることを目的とする啓発事業を実施します。

●多文化共生に必要な取組みを整理した「中区多文化共生に係る
推進指針2026」を踏まえ、区横断的な施策推進を実施します。
●区役所に外国人総合案内（コンシェルジュ）を設置し、多言語対応
に努めます。
●国籍を問わず多文化交流を図りながら、誰もが安心して子育てに
取り組めるよう通訳を配置した多文化共生型子育て教室を開催
します。

●中区障害福祉サービスガイドブックを作成し、生活状況や希望に合わせて
自主的に障害福祉サービス提供事業所を選択できるよう支援します。
●介護サービスや介護予防、在宅療養、認知症などに関する普及啓発を目的
とした「介護まつりinなか2024」を開催します。
●かかりつけ医や緊急連絡先などをあらかじめ記載して保管し、緊急時に
活用する「あんしん情報キット」をひとり暮らし高齢者などに配布します。
●複合的な課題を抱え支援が必要な世帯に対して、相談体制の構築を図ると
ともに支援の受け皿となるしくみづくりを進めます。

区政運営の取組み

広報大使との啓発活動
（ＯＳ☆Ｕ）

情
報

発
信

情
報

発
信

区
民

サ
ー
ビ
ス

の
向
上

●ＳＮＳやウェブサイトなどを活用し、目的やターゲットに合わせて区の情報や魅力を発信します。 ●窓口の混雑緩和と待ち時間の有効活用のため、混雑情報及び呼び出し
状況の配信を行います。

●中区広報大使のご当地アイドル「ＯＳ☆Ｕ」とともに中区の魅力や区政の
PRをします。

安心して子育てができ子どもや若者が豊かに育つまち

なかっこ広場

子
育
て

青
少
年
・

見
守
り

まちの姿②
●保育施設や相談窓口など子育てに役立つ情報をひとつにまとめ
た子育てマップを作成し、相談・周知を実施します。
●地域で親子が気軽に参加できる遊びの場や子育て交流の場を提
供します。
●児童虐待予防のため虐待予防研修会を開催します。

●青少年の非行や問題行動を未然に防ぐ地域の環境づくりのた
め、啓発活動を実施します。
●中学生・高校生世代に対する学習支援事業を実施します。

中区区政運営方針 2024中区区政運営方針 2024中区区政運営方針 2024

人が支え合い安心・安全に暮らせるまち

交通安全キャンペーン

健康危機管理講座

防
災

地
域
安
全

まちの姿③

●大規模災害に備えて総合防災訓練などを実施し、地域と防災関
係機関との連携強化に努めます。
●戸別訪問により防災用品を配布し、直接啓発することで、家具転
倒防止対策等、家庭の防災対策が進むよう働きかけます。

●区内での犯罪発生や交通事故発生を防止するために、関係機関、
地域団体と連携し啓発活動を実施します。
●防犯、交通安全、快適なまちづくり、防災、青少年健全育成、多文
化共生等に関する総合的な啓発活動を実施します。

●集団感染のリスクが高い施設に対し、感染症などに関する知識や
発生時の対応について講座を実施します。
●清掃活動や落書き消し活動などの町を美しくする運動を地域住
民とともに実施します。

環
境
・
衛
生

魅力と活力にあふれるまち

歴
史
・
文
化
・
魅
力

まちの姿④

●過去から現在にいたる中区のまちの記憶を呼び起こし、まちの魅
力を発信できるようなイベントや情報発信を実施し、中区で暮ら
す人々の地域への愛着や誇りの醸成を図ります。
●中区の成り立ち・歴史・文化に関する講演会や歩こう会を実施し
ます。
●区民一人ひとりが中区の歴史・文化をより身近に感じられるよう
な機会や情報を提供し、中区の魅力を広く発信します。

堀川文化歩こう会

中区障害福祉
サービスガイドブック


