中区将来ビジョン2028 概要版

中区将来ビジョン2028では、区のめざすまちの姿を明らかにし、その実現に向けた 令和10年度(2028年度)までの取組みを体系化しており、毎年度策定する区政運営方針で進行管理を行います。

施策		指標一覧	当初値 (令和5年度)	目標値 (令和10年度)
まちの姿1	1	健康づくり事業の参加者数	902人	1,200人
	2	ホームヘルプサービスを利用して地域で生活する障害者の数	304人	460人
	3	中区いきいき支援センターの認知度	41.4%	50%
	4	就労支援コーナーを利用し求職活動を行う生活保護受給者の就労開始率	49.6%	55%
	5	スポーツ・文化行事への参加者・来場者数	3,153人	4,600人
	6	人権関連事業の参加者数	488人	500人
	7	多文化共生推進関連事業の参加者数	246人	350人
まちの姿2	8	中保健センターで妊娠中や子育て中の方が相談をすることができること (子育て総合相談窓口)を知っている人の割合	46.8%	70%
		なかっこ広場(おやこで一緒に楽しめる子育て広場)の満足度	93.8%	95%以上
	9	青少年健全育成活動への参加者数	1,689人	2,000人
まちの姿3	10	地区防災カルテを活用した防災活動に取り組んでいる学区の割合	100%	100%
		地域に密着した実践型の自主防災訓練の回数	160	180
		家庭内において災害に対する備えをしている区民の割合	68.6%	100%
	11	刑法犯認知件数	3,307件 (令和5年)	2,600件 (令和10年)
		年間交通事故死者数	1人 (令和5年)	0人 (令和10年)
	12	健康危機管理講座の実施・感染症予防編	150	180
		クリーンキャンペーンの参加者数	1,671人	2,500人
	13	地域活動やボランティア活動に参加したいと考える人の割合	66.5%	75%
姿 ち り	14	中区の歴史・文化・魅力を伝え、発信する事業の参加者数	382人	450人
区政選の	15	区の情報提供に不満を感じる区民の割合	11.1%	7%
	16	区役所窓口における対応に満足している区民の割合 ※令和6年度よりアンケート方法変更		100%

・中区役所情報コーナー(中区役所2階) ・中区将来ビジョン、区政運営方針は区ウェブサイト でもご覧いただけます。





中区役所区政部企画経理課 お問い合わせ

〒460-8447 名古屋市中区栄四丁目1番8号 電話(052)265-2308 FAX(052)261-0535 Eメール a2652307@naka.city.nagoya.lg.jp



中区区政運営方針 2024

まちの姿(1) **注もがいきいきと暮らし活躍できるまち**

福祉 健 康

- ●中区障害福祉サービスガイドブックを作成し、生活状況や希望に合わせて 自主的に障害福祉サービス提供事業所を選択できるよう支援します。
- ●介護サービスや介護予防、在宅療養、認知症などに関する普及啓発を目的 とした「介護まつりinなか2024 を開催します。
- ●かかりつけ医や緊急連絡先などをあらかじめ記載して保管し、緊急時に 活用する「あんしん情報キット」をひとり暮らし高齢者などに配布します。
- ●複合的な課題を抱え支援が必要な世帯に対して、相談体制の構築を図ると ともに支援の受け皿となるしくみづくりを進めます。



中区障害福祉 サービスガイドブック

人生 権 涯 学 習•

- ●スポーツを通じた区民の健康づくりを支援します。
- ●人権に対する理解を深めることを目的とする啓発事業を実施します。
- 家庭・地域における男女平等参画を進めることを目的とする啓発事業を実施します。

多文化共生

- ●多文化共生に必要な取組みを整理した「中区多文化共生に係る 推進指針2026」を踏まえ、区横断的な施策推進を実施します。
- ●区役所に外国人総合案内(コンシェルジュ)を設置し、多言語対応 に努めます。
- ●国籍を問わず多文化交流を図りながら、誰もが安心して子育てに 取り組めるよう通訳を配置した多文化共生型子育て教室を開催 します。



外国人総合案内(コンシェルジュ)

まちの姿(4)

歴 世·文化

- ●過去から現在にいたる中区のまちの記憶を呼び起こし、まちの魅 力を発信できるようなイベントや情報発信を実施し、中区で暮ら す人々の地域への愛着や誇りの醸成を図ります。
- ●中区の成り立ち・歴史・文化に関する講演会や歩こう会を実施し ます。
- ■区民一人ひとりが中区の歴史・文化をより身近に感じられるよう な機会や情報を提供し、中区の魅力を広く発信します。



堀川文化歩こう会

安心して子育てができ子どもや若者が豊かに育つまち まちの姿(2)

子 育 T

- ●保育施設や相談窓口など子育てに役立つ情報をひとつにまとめ た子育てマップを作成し、相談・周知を実施します。
- ●地域で親子が気軽に参加できる遊びの場や子育て交流の場を提 供します。
- ●児童虐待予防のため虐待予防研修会を開催します。

見青 守少 り年

- ●青少年の非行や問題行動を未然に防ぐ地域の環境づくりのた め、啓発活動を実施します。
- ●中学生・高校生世代に対する学習支援事業を実施します。



なかつこ広場

区政運営の取組み



●SNSやウェブサイトなどを活用し、目的やターゲットに合わせて区の情報や魅力を発信します。

発情 信報

●中区広報大使のご当地アイドル「OS☆U」とともに中区の魅力や区政の PRをします。



●窓口の混雑緩和と待ち時間の有効活用のため、混雑情報及び呼び出し 状況の配信を行います。





まちの姿(3)

●大規模災害に備えて総合防災訓練などを実施し、地域と防災関 係機関との連携強化に努めます。

人が支え合い安心・安全に暮らせるまち

●戸別訪問により防災用品を配布し、直接啓発することで、家具転 倒防止対策等、家庭の防災対策が進むよう働きかけます。

地 域安全

- ●区内での犯罪発生や交通事故発生を防止するために、関係機関、 地域団体と連携し啓発活動を実施します。
- ●防犯、交通安全、快適なまちづくり、防災、青少年健全育成、多文 化共生等に関する総合的な啓発活動を実施します。



環 境·衛

- ●集団感染のリスクが高い施設に対し、感染症などに関する知識や 発生時の対応について講座を実施します。
- ●清掃活動や落書き消し活動などの町を美しくする運動を地域住 民とともに実施します。

健康危機管理講座

魅力と活力にあふれるまち

·魅力